
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 105  DEL 21-12-2018

N. 243 del Registro Generale

Oggetto:RESTAURO DELL'AFFRESCO DENOMINATO "MADONNA CON BAMBINO"
ALL'INTERNO DELLA CASA DEI RACCONTI - SECONDA INTEGRAZIONE -
ACCERTAMENTO, INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO CHE:

- in data 06.02.2017 con nota prot.499 il Comune di Vallo di Nera chiedeva al presidente della
Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto, dott. Sergio Zinni un finanziamento di € 4.000 per il
restauro di due affreschi seicenteschi realizzati da Maestri pittori ubicati all’interno della Casa dei
Racconti presso il centro storico di Vallo di Nera;

- alla lettera di richiesta del contributo erano state allegate delle schede progettuali dove venivano
specificate le lavorazioni da prevedere per il restauro degli affreschi;

- in data 14.09.2017 con nota pervenuta a questa amministrazione prot. 3456, la Fondazione Cassa
di Risparmio di Spoleto deliberava un contributo di € 1.000 per il progetto di restauro degli
affreschi all’interno della Casa dei Racconti da realizzare entro sei mesi dalla data del 06.09.2017,
prorogabili in caso di richiesta motivata di proroga pena decadenza automatica dal diritto di
utilizzare il contributo;

- in data 26.02.2018  veniva inoltrata la richiesta di proroga da parte questa amministrazione con
nota prot. n.908, in cui il Comune di Vallo di Nera chiedeva, a causa delle numerose attività svolte
all’interno della Casa dei Racconti e dell’iter autorizzativo da svolgere nei confronti della
Soprintendenza dell’Umbria, una proroga e di variare l’intervento rispetto alla richiesta iniziale, su
sull’affresco denominato “Madonna con Bambino” del secolo XVII ubicato sempre all’interno
della Casa dei Racconti;

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto con nota prot.1469 del 06.04.2018 rispondeva
all’amministrazione comunale comunicando che il Consiglio di Amministrazione accoglieva il
cambio di destinazione del contributo a favore del restauro del dipinto “Madonna con Banbino”
della prima metà del XVII secolo ubicato all’interno della Casa dei Racconti e concedeva una
proroga per la riscossione del contributo fino a l 30.09.2018;

- in data 22.06.2018 con nota prot. n. 2437 perveniva a questo ente il preventivo e la scheda
progettuale inoltrato da parte della ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini con sede
in loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG), la quale la ditta si rendeva disponibile all’esecuzione
dell’intervento sull’affresco denominato “Madonna con Bambino” ubicato all’interno della Casa

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

dei Racconti, in cui si riportava un importo previsto per la prestazione richiesta pari ad €. 1000,00
oltre IVA come per legge;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 25.06.2018 l’amministrazione ha dato mandato al
Responsabile dell’Area Tecnica di compiere tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione
dell’intervento in oggetto;

- in data 07.09.2018 con nota prot. 3216 perveniva a questo ente l’autorizzazione da parte della
Soprintendenza dell’Umbria per l’esecuzione delle opere previste all’interno della scheda
progettuale redatta dalla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini, relativamente al
restauro dell’affresco denominato “Madonna con Bambino” ubicato all’interno della Casa dei
Racconti;

- l’autorizzazione al restauro dell’affresco perveniva con un cospicuo ritardo rispetto ai tempi
stabiliti dall’ente finanziatore il quale prevedeva la conclusione dell’intervento entro il 30/09/2018,
e che l’amministrazione comunale provvedeva in data 11.09.2018 alla richiesta di una ulteriore
proroga alla Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto con il fine di garantire un tempo congruo
per l’esecuzione  dell’intervento, concessa e comunicata in data 05.10.2018 e con termine ultimo
per l’esecuzione e la rendicontazione dell’intervento al 31.03.2019;

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 47 del 25/06/2018, il Responsabile dell’Area Tecnica
provvedeva ad affidare alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini la prestazione
professionale e di esecuzione dei lavori consistente nel restauro dell’affresco in oggetto e
impegnava la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento pari ad € 1.100 comprensivi di
IVA al 10%, impegno n.92 del 25/07/2018 al cap. di spesa n.2594 “Lavori di restauro affreschi”
cod. 05.01-2.02.01.10.004 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 15/10/2018, la giunta autorizzava la
realizzazione dell’intervento di restauro completo dell’affresco denominato “Madonna con
Bambino“ e ubicato all’interno della Casa dei Racconti comprendente le ulteriori lavorazioni
descritte nel nuovo preventivo pervenuto in data 10.10.2018 con nota prot.3624 e destinava ulteriori
€ 900,00 da sommare ai € 1.100,00, precedentemente impegnati con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. n.47 del 25.06.2018 e da sommare ai € 200,00 donati
dall’ASBUC di Vallo di Nera, alla copertura dell’intera spesa indicata nel nuovo preventivo
pervenuto pari ad €. 2.200,00 comprensivi di IVA;

- con Deliberazione dell’Area Tecnica n.81 del 17/10/2018, il Responsabile dell’Area Tecnica
provvedeva ad integrare l’affidamento effettuato alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello
Castrichini, con le prestazioni aggiuntive indicate nel preventivo pervenuto in data 10/10/2018 prot.
n.3624 consistenti nel restauro completo dell’affresco denominato “Madonna con Bambino”
ubicato all’interno della Casa dei Racconti in Vallo di Nera, per un importo complessivo pari a €.
2.200,00 comprensivo di IVA al 10%, e ad integrare il relativo impegno di spesa già effettuato al
n.92 del 25/07/2018 imputato al capitolo di spesa n.2594 denominato “Lavori di restauro affreschi”
del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018, con la somma di €. 1.100,00;

VISTO il preventivo integrativo per il restauro dell’affresco collocato nella parete ovest della Casa
dei Racconti di Vallo inoltrato a questa amministrazione in data 26/11/2018 nota prot. 4265 da parte
della Ditta Arte & Restauro s.a.s. di Marcello Castrichini, in cui si mette in evidenza che a seguito
della scopri tura dai scialbi del dipinto è emersa una situazione più complessa del previsto per il

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 105 del 21-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

restauro completo dell’affresco, che ulteriori lavori sono stati  suggeriti dal funzionario di zona
della Soprintendenza, e che il costo da aggiungere per il completamento e la presentazione
dell’opera secondo le indicazioni della Soprintendenza è di € 1.500, compresa IVA;

DATO ATTO che le modifiche richieste dalla Soprintendenza, necessarie e emerse a seguito della
scopritura delle lavorazioni da mettere in opera per il restauro dell’affresco in oggetto, seppur
esigue, comporteranno comunque un aumento del costo totale dell’intervento;

RITENUTO di dover considerare le lavorazioni aggiuntive inserite nel nuovo preventivo
pervenuto in data 26/11/2018 prot. 4265 come lavorazioni che non comportano una variazione
sostanziale dell’intervento ma saranno semplicemente un’estensione dei precedenti preventivi e del
precedente progetto;

VISTA la richiesta da parte di questa amministrazione di concessione di un contributo di € 1.500,00
al Consorzio B.I.M. “Nera e Velino” inoltrata in data del 26/11/2018 prot. n. 4275, per il
completamento del restauro dell’affresco all’interno della Casa dei Racconti;

VISTA la concessione del contributo a fondo perduto effettuata con delibera del Consiglio
Direttivo del Consorzio B.I.M. del Nera e Velino n.27 del 07/12/2018 per il finanziamento
dell’intervento “Completamento restauro affresco casa dei racconti. Affresco Madonna con il
Bambino e Stemmi” comunicata a questo ente il 10/12/2018 con nota prot. 4466, per un importo
complessivo di € 1.500,00;

RITENUTO di dover integrare il precedente affidamento per il restauro dell’affresco in oggetto
affidato alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini con sede in loc. Montelupino,
82/13 06059 Todi (PG), ed effettuato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.47
del 25/06/2018, con le prestazioni aggiuntive indicate nel preventivo pervenuto in data 26/11/2018
prot. n.4265;

RITENUTO di dover integrare il precedente impegno di spesa n. 92 del 25/07/2018 imputato al
cap. 2594 “Lavori di restauro affreschi” cod. 05.01-2.02.01.10.004 del bilancio pluriennale
2018-2020 anno di competenza 2018, con un importo di ulteriori €. 1.500,00 per ottenere un
importo complessivo impegnato pari a quello riportato nel preventivo pervenuto in data 26/11/2018
prot. n.4265 e cioè un importo di € 3.700 comprensivo di IVA al 10%;

VISTO:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede per importi inferiori ad €.
40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

- il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che ha modificato l’
art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e poiché le prestazioni richieste non sono presenti all’interno del mercato elettronico;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 105 del 21-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VERIFICATI i requisiti della ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini con sede in
loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG), individuata per l’intervento di restauro dell’affresco
denominato “Madonna con Bambino” ubicato all’interno della Casa dei Racconti, sia dal punto di
vista della regolarità contributiva che della qualificazione tecnica per l’esecuzione dei lavori di
restauro, prestazione per la quale occorre una adeguata specializzazione tecnica;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere alla conferma dell’affidamento dei lavori di
restauro dell’affresco in oggetto, come precedentemente effettuato con Determinazione dell’Area
Tecnica n.47 del 25/06/2018, alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini con sede
in loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG), e procedere all’integrazione del precedente impegno
di spesa n.92 del 25/07/2018 imputato al cap. 2594 “Lavori di restauro affreschi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto in premessa specificato:

DETERMINA

1) DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
1. Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati nella
premessa del presente provvedimento;
2. Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;
3. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4. Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016
ed in particolare “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

2) DI integrare l’affidamento effettuato alla ditta ARTE & RESTAURO sas di Marcello Castrichini
con sede in loc. Montelupino, 82/13 06059 Todi (PG) con Determina del Responsabile dell’Area
Tecnica n.47 del 25.06.2018, con le prestazioni aggiuntive indicate nel preventivo pervenuto in data
26/11/2018 prot. n.4265 consistenti nel restauro completo dell’affresco denominato “Madonna con
Bambino” ubicato all’interno della Casa dei Racconti in Vallo di Nera, per un importo complessivo
pari a €. 3.700,00 comprensivo di IVA al 10%,  come specificato nel preventivo stesso;

3) DI integrare l’impegno già effettuato al n.92 del 25/07/2018 imputato al capitolo di spesa n.2594
cod. 05.01-2.02.01.10.004 denominato “Lavori di restauro affreschi” del bilancio pluriennale
2018-2020 anno di competenza 2018, con la somma di €. 1.500,00 necessaria per la realizzazione
del restauro completo dell’affresco in oggetto, considerando che l’impegno complessivo dovrà
essere pari a €. 3.700,00 comprensivo di IVA al 10% come previsto nel preventivo del 26/11/2018
prot. n.4265, (CIG: Z6A242018A);

4) Di accertare la somma in ingresso pari ad €. 1.500,00 al capitolo in entrata n. 556/1 cod.
4.02.01.02.999 “Contributo dal BIM per spese di investimento” del bilancio pluriennale 2018-2020
anno di competenza 2018, corrispondente al contributo concesso dal Consorzio BIM del “Nera e
Velino” per il restauro dell’affresco in oggetto;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 105 del 21-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 105 del 21-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 28-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    28-12-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 28-12-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 28-12-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 105 del 21-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


